
KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
Odbor životního prostředí 
Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno 

 

  

 

IČO DIČ Telefon Fax E-mail Internet 
708 88 337 CZ70888337 541 651 111 541 651 209 posta@kr-jihomoravsky.cz www.kr-jihomoravsky.cz  

 

 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí (dále jen „krajský úřad“) obdržel 
od obce Svatobořice-Mistřín se sídlem Hlavní 1000/113, 696 04 Svatobořice-Mistřín IČO 00285358, 
kterou zastoupila společnost ECO – Management, s.r.o. se sídlem K Západi 2033/54, 621 00 Brno – 
Řečkovice, IČO 46972218 (na základě plné moci ze dne 11.08.2016) Plán odpadového hospodářství 
obce Svatobořice-Mistřín 2017 - 2026 (dále i „Plán“). 
 
Plán byl krajskému úřadu předložen v souladu s ust. § 44 odst. 1 zákona č. 185/2001 Sb., 
o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o odpadech“) z důvodu dosažení a překročení limitního množství odpadů produkovaných v roce 
2015 a dále v návaznosti termínu vyhlášení závazné části Plánu odpadového hospodářství 
Jihomoravského kraje 2016 – 2025 (vyhlášení: 12.01.2016) viz obecně závazná vyhláška 
Jihomoravského kraje č. 1/2016, kterou se vyhlašuje závazná část Plánu odpadového hospodářství 
Jihomoravského kraje 2016 – 2025, účinná od 01.02.2016 (dále jen „Vyhláška“).  
 
Krajský úřad k návrhu Plánu sdělil připomínky přípisem pod č. j. JMK 176957/2016 ze dne 
02.12.2016. Po prostudování přeloženého návrhu Plánu krajský úřad shledal, že je nutné koncepci 
Plán odpadového hospodářství obce Svatobořice-Mistřín 2017 – 2026 projednat dle dílu 3 zákona 
č. 100/2001, o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o posuzování vlivů na ŽP“) s ohledem na skutečnost, že je založen právní rámec k posouzení vlivu 
koncepce na životní prostředí. 
Do Plánu byla zapracována realizace záměru třídící linky a krajský úřad konstatoval, že toto zařízení 
je dle zákona o odpadech charakterizováno, jako zařízení k využívání odpadů, zatříděné dle přílohy 
č. 3 pod způsob využívání R12 – úprava odpadů před využitím některým ze způsobů uvedených 
pod označením R1 až R11. Jak již bylo uvedeno výše, v Plánu je vyjmenovaný záměr realizace třídící 
linky, avšak nebylo podloženo, zda je tento záměr v souladu se Zásadami pro vytváření sítě zařízení 
k nakládání s odpady, stanovenými Vyhláškou. 
Záměr realizace třídící linky, který má být umístěn na k. ú. Svatobořice nebo k. ú. Mistřín, není 
zahrnut ve směrné části Plánu odpadového hospodářství Jihomoravského kraje 2016 – 2025 (kap. 
4 Záměry na potřebná zařízení pro nakládání s odpady a systémy sběru a svozu odpadů, a to 
s ohledem na plnění stanovených cílů Plánu odpadového hospodářství Jihomoravského kraje 

Váš dopis zn.: --- ECO – Management, s.r.o. 
K Západi 2033/54 
621 00 Brno – Řečkovice 
(DS) 
 

Ze dne: --- 
Č. j.: JMK 74323/2017 
Sp. zn.: S-JMK 137260/2016 OŽP/Jar 
Vyřizuje: Ing. Jarešová 
Telefon: 541652624 
Počet listů: 3 
Počet příloh/listů: --- 
Datum: 23.05.2017 
   
   

Vyjádření k Plánu odpadového hospodářství obce Svatobořice - Mistřín 2017 - 2026 

http://www.kr-jihomoravsky.cz/


2/3 
 

vztažené na odpadové toky dle závazné části Plánu odpadového hospodářství Jihomoravského 
kraje). Nebyla doložena základní analýza nositele projektu, zda je realizace záměru potřebná. 
Krajský úřad doporučil, aby zdůvodnění realizace záměru bylo součástí projednání koncepce Plán 
dle zákona o posouzení vlivů na ŽP. 
 
Dne 24.02.2017 krajský úřad obdržel přepracovaný Plán, který byl zpracován v zákonném rozsahu, 
tzn. obsahuje část analytickou, závaznou a směrnou. Dále byla doložena kopie sdělení krajského 
úřadu k oznámení koncepce pod č. j. JMK 22445/2017 ze dne 09.02.2017, ve kterém je 
odůvodněno a v závěru uvedeno, že dotřiďovací linka s kapacitou 150 t/rok nepodléhá 
zjišťovacímu řízení podle zákona o posuzování vlivů na ŽP. 
V analytické části Plánu v kap. 2.5 Posouzení nezbytných změn a doplnění obecního systému sběru 
a nakládání s komunálními odpady, a to ve SWOT analýze v „příležitostech“ byl uveden text 
„Vzhledem k nevybavenosti obce pro lepší třídění odděleného sběru papíru a plastů možnost 
uplatnění investic ke zlepšení efektivnosti třídění a materiálového využití těchto komodit“. 
Ve směrné části Plánu v kap. 1.2 je stanoveno opatření pro „Třídění, sběr a svoz odpadu“: 
„Připravit a nechat posoudit projekt speciální dotřiďovací linky na papír a plasty s roční kapacitou 
do 150 tun, zejména pro zlepšení kvality a účinnosti třídění těchto komodit“. 
 
K předmětnému záměru „dotřiďovací linka“ krajský úřad sděluje, že nyní nelze vyhodnotit jeho 
soulad s Vyhláškou, a to s ohledem k tomu, že obec Svatobořice-Mistřín uvádí, že hodlá nejprve 
připravit a nechat posoudit projekt. Z Plánu nevyplynulo, že by v budoucnu obec Svatobořice-
Mistřín požadovala pro tento záměr podporu z veřejných zdrojů. Krajský úřad opětovně 
konstatuje, že v případě zpracování projektu pro realizaci dotřiďovací linky s kapacitou 150 t/rok je 
nutné, aby jeho součástí byla základní analýza nositele projektu, ve které bude zhodnoceno, zda je 
realizace záměru potřebná v souladu s vyhodnocením plnění Plánu a v souladu s vyhodnocením 
plnění Plánu odpadového hospodářství Jihomoravského kraje 2016 – 2025, tzn. soulad 
s přiměřenou sítí zařízení viz Vyhláška - Zásady pro vytváření sítě zařízení k nakládání s odpady. 
Krajský úřad nevylučuje, že případná realizace záměru vyvolá změnu Plánu v souladu s ust. § 44 
odst. 8 zákona o odpadech. 
 
 
I přes výše uvedené v souladu s ust. § 44 odst. 9 a § 78 odst. 2 písm. s) zákona o odpadech krajský 
úřad sděluje k předloženému Plánu následující: 

1. Plán je zpracován v rozsahu ust. § 44 odst. 5, 6, 7 zákona o odpadech a v souladu s obecně 
závaznou vyhláškou Jihomoravského kraje č. 1/2016, kterou se vyhlašuje závazná část 
Plánu odpadového hospodářství Jihomoravského kraje 2016 – 2025. 

2. Vzhledem k tomu, že je Plán považován za koncepci, která určuje strategii či politiku obce 
Svatobořice-Mistřín v oblasti nakládání s odpady, je nutné, aby byl schválen orgánem obce 
v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
právních předpisů. Dále je nutné Plán nebo jeho změny zveřejnit na portálu veřejné správy 
v příslušném postupu po jeho schválení orgánem obce. 

3. Závazná část Plánu je závazným podkladem pro činnosti obce Svatobořice-Mistřín v oblasti 
odpadového hospodářství a podkladem pro zpracovávání územně plánovací dokumentace 
obce. 

4. Obec Svatobořice-Mistřín je povinna každoročně vyhodnocovat pomocí soustavy indikátorů 
plnění cílů Plánu a na vyžádání je poskytnout orgánu státní správy. 

5. Plán musí být změněn při každé zásadní změně podmínek, na jejichž základě byl zpracován, 
a to nejpozději do 6 měsíců od změny podmínek (mechanizmus projednávání je stanoven 
v § 44 zákona o odpadech). 



3/3 
 

 
Plán je zpracován pro období 10 let s přesahem doby platnosti Plánu odpadového hospodářství 
Jihomoravského kraje 2016 – 2025, tato skutečnost však nemá vliv na podmínky plnění Plánu, a 
tak jak je v § 44 odst. 8 zákona o odpadech uvedeno, musí být změněn při každé zásadní změně 
podmínek, na jejichž základě byl zpracován. Z tohoto důvodu krajský úřad nepožaduje změnit dobu 
platnosti Plánu. 
 
Krajský úřad upozorňuje na důsledné dodržování cílů a zásad, stanovených v závazné části Plánu, 
vzhledem k nutnému dodržování obecných principů v oblasti nakládání s odpady. V této souvislosti  
krajský úřad doporučuje dbát zvýšené pozornosti tokům odpadů, tzn. sledování nakládání 
s odpady po jejich předání oprávněné osobě dle § 12 odst. 3 zákona o odpadech, a to z formálního 
i věcného hlediska, aby při plnění povinnosti vyhodnocovat plnění cílů Plánu, bylo možné 
specifikovat zařízení v rámci dodržení hierarchie nakládání s odpady. Tento postup je žádoucí 
zejména v případech, kdy v průběhu plnění zakázky v oblasti nakládání s odpady dojde ke změně 
koncového zařízení k nakládání s odpady a tato skutečnost není městu oprávněnou osobou 
sdělena. Jedná se o případy, kdy oprávněnou osobou k převzetí odpadu je provozovatel mobilního 
zařízení ke sběru a výkupu odpadů. 
 

 

 

 

 

Ing. František Havíř v. r. 
vedoucí odboru 
 
 
 
Za správnost vyhotovení: Ing. Marcela Jarešová 

 
Otisk razítka 

 

 

 


		2017-05-24T14:23:06+0000
	Not specified




